BỘ XÂY DỰNG

Số:         /QĐ-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày     tháng    năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phân công cơ quan chủ trì soạn thảo, cơ quan tham mưu trình và thời hạn

trình các dự án luật trong Chương trình lập pháp năm 2026

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 105/2025/UBTVQH15 ngày 26 tháng 9 năm 2025
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Chương trình lập pháp năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 2352/QĐ-TTg ngày 24 tháng 10 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ phân công cơ quan chủ trì soạn thảo và thời hạn trình các dự
án luật, pháp lệnh, nghị quyết trong Chương trình lập pháp năm 2026;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bản phân công cơ quan chủ
trì soạn thảo, cơ quan tham mưu trình và thời hạn trình các dự án luật trong
Chương trình lập pháp năm 2026.

Điều 2.
1. Các đồng chí Thứ trưởng phụ trách xây dựng, soạn thảo luật giám sát

chặt chẽ, chỉ đạo kịp thời các cơ quan, đơn vị hoàn thành nhiệm vụ theo phân
công, đảm bảo tiến độ và chất lượng của văn bản.

2. Thủ trưởng cơ quan chủ trì soạn thảo, cơ quan tham mưu trình các dự
án luật có trách nhiệm:

a) Trực tiếp chỉ đạo việc xây dựng các dự án luật; đề cao tinh thần, trách
nhiệm, bám sát tiến độ đã đề ra, chủ động chuẩn bị, phối hợp chặt chẽ, thực hiện
hiệu quả các bước trong quy trình xây dựng dự án luật theo đúng quy định của
pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Quyết định này; tăng cường
ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo trong công tác xây dựng pháp luật.

b) Tổ chức, tham mưu thực hiện nghiêm Quy định số 178-QĐ/TW ngày
27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống
tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; tuân thủ việc xin ý kiến
các cơ quan có thẩm quyền của Đảng đối với chính sách, dự án văn bản theo quy

2

định của Đảng, pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Quy chế làm
việc của Đảng ủy Bộ Xây dựng và Quy chế soạn thảo, ban hành và tổ chức thi
hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước
của Bộ Xây dựng.

c) Chủ động tham mưu việc gửi dự thảo luật và các tài liệu khác có liên
quan đã được chỉnh lý sau khi có ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo
quy định tại điểm b khoản 7 Điều 40 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
năm 2025 đến Bộ Tư pháp chậm nhất 07 ngày trước ngày Quốc hội biểu quyết
thông qua; phối hợp với Bộ Tư pháp rà soát về ngôn ngữ, thể thức, kỹ thuật trình
bày văn bản; nghiên cứu, tiếp thu hoàn thiện dự thảo để báo cáo Chính phủ xem
xét, quyết định trình Quốc hội theo quy định của pháp luật về ban hành văn bản
quy phạm pháp luật.

d) Cập nhật thông tin về tình hình thực hiện, những khó khăn, vướng mắc
trong quá trình xây dựng dự thảo luật, gửi Bộ Xây dựng (qua Vụ Pháp chế)
trước ngày 23 hằng tháng để tổng hợp, gửi Bộ Tư pháp báo cáo Chính phủ.

đ) Rà soát nội dung giao quy định chi tiết ngay trong quá trình soạn thảo;
chủ động nghiên cứu, tham mưu việc xây dựng, ban hành văn bản quy định chi
tiết bảo đảm có hiệu lực cùng thời điểm có hiệu lực của luật.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ:
a) Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chủ trì soạn thảo, cơ quan tham mưu

trình các dự án luật trong soạn thảo, hoàn thiện nội dung, hồ sơ dự án luật đối
với những nội dung thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị mình.

b) Tiếp tục chủ động nghiên cứu Nghị quyết và các văn kiện Đại hội XIV
của Đảng, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương
Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, các Ban Chỉ đạo Trung ương để sớm tham mưu
đề xuất bổ sung các dự án cần thiết khác vào Chương trình lập pháp năm 2026.
Các dự án đề xuất vào Chương trình phải gắn với đề xuất nhiệm vụ lập pháp
trong Định hướng Chương trình lập pháp nhiệm kỳ Quốc hội khóa XVI, yêu cầu
hoàn thiện cấu trúc hệ thống pháp luật Việt Nam, đáp ứng yêu cầu phát triển đất
nước trong kỷ nguyên mới.

4. Vụ Pháp chế có trách nhiệm:
a) Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện các dự án luật mà Bộ

Xây dựng chủ trì soạn thảo trong Chương trình lập pháp năm 2025, báo cáo theo
yêu cầu.

b) Phối hợp với cơ quan chủ trì soạn thảo, cơ quan tham mưu trình các dự
án luật để bảo đảm việc soạn thảo tuân thủ trình tự, thủ tục theo quy định của
pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

5. Vụ Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Bộ, các Cục thuộc Bộ:
- Bố trí đủ kinh phí xây dựng luật theo quy định từ nguồn ngân sách và

các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác;

3

- Văn phòng Bộ theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo chung trong Chương
trình công tác của Bộ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, các Vụ trưởng, Cục trưởng các Cục, Thủ

trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Các Thứ trưởng (để chỉ đạo);
- TT Công nghệ thông tin (để đăng tải);
- Lưu: VT, PC.

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T15:49:57+0700
	Hà Nội
	Đặng Thị Hải Yến<dangthihaiyen@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T11:23:33+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T15:21:23+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T15:21:29+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T15:21:46+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T15:49:58+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!